


Bedýnka příběhů Uzbekistán je výsledkem tvůrčího workshopu realizovaného 
ve spolupráci s Městskou knihovnou v Praze a výukových programů realizo-
vaných v pražských MŠ a ZŠ. Workshop se skládal z dvojjazyčného vyprávění 
pohádky “Červené jablko”, povídání o kultuře, tradicích a zajímavostech 
Uzbekistánu pomocí fotografií, ochutnávky typického jídla a výtvarné dílny.

Bedýnka příběhů, kterou držíte v ruce, obsahuje:
 
* Pohádku v českém a uzbeckém jazyce.
* Manuál „Jak vyprávět pohádku – návod k hraní si s příběhy pro  
ty nejmenší“.
* Pracovní karty s nabídkou technik a postupů, jak s Bedýnkou dále tvořivě 
pracovat. Výtvarné techniky vycházejí z tradic Uzbekistánu.
* Pracovní kartu s nabídkou kvízů, doplňovaček nebo křížovek.
* Pracovní kartu s tipy na práci s jazykem.
* Mapu světa, na které je vyznačen Uzbekistán a Česká republika.
* Zápisník, ve kterém můžete sdílet nápady, tipy, doporučení nebo  
zkušenosti s prací s Bedýnkou.



·Základní údaje a geografie
Republika Uzbekistán leží ve vnitrozemí Střední Asie. Rozlohou 447 400 km² 
 je 5,5x větší než ČR. Sousedí s Afghánistánem, Kazachstánem, 
Kyrgyzstánem, Tádžikistánem a Turkmenistánem. Hlavním městem je 
Taškent, který byl v roce 1966  zničen silným zemětřesením o síle  
7 stupňů Richterovy stupnice. Okolo 300 000 lidí zůstalo bez domova. 
Přestavbou vznikly široké bulváry a velké domy. Charakteristikou 
Uzbekistánu je silně nerovnoměrné rozložení řek. Zvlášť chudá je na 
ně rovinatá část. V horách je říční síť více rozvětvená. Celkem je na 
území Uzbekistánu 770 jezer a mnoho umělých vodních nádrží. 58 % 
rozlohy zabírá poušť Kyzylkum. Díky své poloze je  Uzbekistán jedineč-
nou směsicí lidí a kultur, jelikož býval významným bodem Hedvábné 
stezky, spojující Čínu s Evropou. Hedvábná stezka či Hedvábná cesta 
je starověká a středověká trasa vedoucí z východní Asie přes střední 
Asii do Středomoří. Její celková délka po souši a po moři činí asi 8 000 km. 
Uzbekistán je křižovatkou různých způsobů života, od kočovných 
nomádských kmenů po jedny z nejstarších měst na světě jako Samar-
kand, Buchara a Chiva. Je také původním centrem velkých říší - od 
Alexandra Velikého do dob Čingischána, přes Tamerlána k ruským 
carům.

·Historie a současnost
Název Uzbekistán je odvozen od chána Oz Bega, který vládl zemi 
v první polovině 14. století. Obrovskou říši rozkládající se na území 
dnešního Íránu, Turkmenistánu, Uzbekistánu a Afghánistánu vytvořil 
ve druhé polovině 14. století Tamerlán (též Timur). Tento neuvěřitelně 
krutý dobyvatel nechal bohatství z dobytých zemí vozit do hlavního 
města své říše - do Samarkandu. V 16. století začali do země přicházet 
kočovní Uzbekové. Vytvořili několik chanátů a začali mezi sebou válčit. 
Chanát je ekvivalentem ke knížectví, království, vládcem byl chán.  
V 19. století zaútočilo na chanáty carské Rusko a celou zemi si podma-
nilo. Odpor proti ruské nadvládě ale nikdy neuhasl. Po první světové 
válce se Uzbekistán stal součástí Sovětského svazu. Celé období 
sovětské nadvlády je spojeno s etnickými spory v zemi, kde žije na 60 
etnických skupin. Uzbekistán vyhlásil nezávislost v r. 1991, kdy se rozpadl



Sovětský svaz. V zemi vypukly etnické nepokoje a Uzbekistán opus-
tilo okolo dvou milionů Rusů. V 90. letech se země postupně stala 
útočištěm islámských radikálů. V r. 2004 během několika dnů došlo  
k bombovým atentátům islamistů v hlavním městě Taškentu.  
K útoku se přihlásila teroristická organizace Al-Káida. Poté se 
uzbecká vláda zapojila po boku USA do boje proti terorismu a od 
r. 2004 nedošlo v Uzbekistánu k žádným dalším útokům.  Dříve byl 
uzbecký režim označován za diktaturu, v souvislosti s demokra-
tizačními procesy však v posledních letech dochází k postupným 
změnám. Uzbekistán zakázal práci dětí, které byly zde tradičně 
každoročně využívány při podzimním sběru bavlny. Byly zavedeny 
reformy v justici a vězeňství. V r. 2013 nabyl účinnosti zákon, který 
zakazuje mučení, násilí a jiné nelidské, kruté či ponižující zacházení. 

·Jazyk a obyvatelstvo
Uzbekistán je s 32 miliony obyvatel nejlidnatější zemí Střední Asie. 
Počet obyvatel rychle roste. Podle odhadu z roku 2008 bylo 34,1 % 
obyvatel ve věku do 14 let. Převážnou část populace tvoří Uzbeci 
(80%), dalšími významnými etnickými skupinami jsou Rusové (5,5%), 
Tádžikové (5%) a Kazaši (3%). Většina obyvatel vyznává islám 
(88%), menší část pravoslaví (9%) a ostatní náboženství (3%). 
Úředním jazykem je uzbečtina, v menší míře se používá i ruština. Dvě 
třetiny obyvatelstva žijí na venkově a věnují se zemědělství. Chudo-
ba jakož i nezaměstnanost přesahují 20 %. Na konci roku 2018 žilo 
v České republice 2 266 lidí s uzbeckým občanstvím.

·Podnebí, fauna a flora
V Uzbekistánu převládá kontinentální typ podnebí, pro který jsou 
charakteristické velké teplotní rozdíly mezi zimou a létem. V létě 
může teplota vystoupat až na 50 °C, zatímco v zimě klesá až k -25 °C.  
Obvyklá je malá oblačnost a nízké srážky. Na první pohled může 
působit Uzbekistán jako země plná písku a kamene. Ale příroda jej 
štědře obdarovala úžasnou rozmanitostí krajiny: horké červené 
písky pouště Kyzylkum vedle jezer ohromujících svěžestí a čistotou, 
zasněžené vrcholky hor, neživé stepi střídající se se zelenými oá-



zami. Dále tu najdeme úrodná údolí s kvetoucími sady a nedozírná 
pole bílého zlata - bavlny. Fauna Uzbekistánu je bohatá - žijí tu 
divoká prasata, šakali, sysli, stepní kočky, vlci, lišky, zajíci, ještěrky  
a želvy. Z ptáků můžeme zahlédnout kukačky, vrány či orly. Jedním 
z nejkrásnějších savců Uzbekistánu je džejran, druh gazely patřící 
k nejrychlejším suchozemským savcům, která dokáže běžet rychlostí 
až 70 km/h. Dalším výjimečným savcem je jelen bucharský, vysoký 
120 cm v kohoutku a vážící až 200 kg.

·Kuchyně
Pro místní gastronomii je typické používání koření (pro povzbuzení 
chuti k jídlu). Kurkuma, bazalka, bobkový list, estragon, anýz, pa- 
prika, kopr, koriandr, máta a česnek nechybí v žádné kuchyni. 
Každopádně chuťově jsou uzbecká jídla vyvážená. Hlavním masem je 
hovězí a skopové, vepřové sice korán zapovídá, ale v sekularizované 
Střední Asii se běžně konzumuje. Drůbež není běžným pokrmem, 
ryby také ne (způsobeno je to horkým podnebím, ve kterém se 
ryby rychle kazí). Nejoblíbenější úpravou masa je pečení vcelku na 
otevřeném ohništi nebo dušení (dimlama). Vynikající jsou uzbecké 
špízy (šašliky) z masa, které se po upečení obloží cibulí a ochutí 
octem. Velmi populární jsou i pokrmy z mletého masa, plní se jím 
samsa (uzbecké pirožky), lilky, nebo se koření cibulí a paprikou a 
griluje na roštu jako špíz. Nejznámější a nejpopulárnější jídlo je 
plov (rýže s masem a zeleninou). Přílohy tak, jak je známe my,  
v Uzbekistánu neexistují, přikusuje se jen zelenina a občas chle- 
bová placka. Zelenina je velmi levná a vynikající kvality. Ovoce se 
ve zdejším suchém a horkém klimatu konzumuje ve velkém množst-
ví, nejoblíbenější jsou melouny, dýně, granátová jablka, meruňky, 
hroznové víno, ale též třešně, švestky, jablka a kaki. Z ostatních 
plodů pak především pistácie a vlašské ořechy. Nejčastějšími nápoji 
jsou osvěžující ayran (kvašené kravské nebo ovčí mléko) a hned po-
tom čaj, k čaji se obvykle podává urjuk (sušené meruňky), kišmiš (ro-
zinky) nebo čak-čak (smažené nudličky z těsta smíchané s medem).



·Uzbecká škola
Školský systém zahrnuje školy všeobecného vzdělávání pro děti od 6 do 16 let. 
Školní vzdělávání v zemi je rozděleno do dvou úrovní: primární - 
od 1. do 4. ročníku a všeobecné střední - od 5. do 9. ročníku. Všichni žáci 
prvních ročníků škol dostávají bezplatně sadu nových učebnic a školních 
potřeb. Od roku 2018 se žáci učí 5 dní v týdnu, dříve se učilo 6 dní.  Žáci nosí 
povinně uniformu. Ve třídě běžně sedí dívky s dívkami a chlapci s chlapci. 
Děti jsou hodnoceny škálou od 1 do 5 jako u nás, ale nejlepší známkou 
je 5 a nejhorší je 1. Žáci mají povinné domácí úkoly. V Uzbekistánu existují 
dva druhy sekundárního vzdělávání - speciální a profesionální. První 
probíhá v akademických lyceích, druhé  na vysokých školách. Po absolvování 
9. ročníku si žáci dobrovolně vybírají typ instituce. V roce 1997 byl  zrušen 
systém jedenáctileté školní docházky. Od školního roku 2018 probíhá 
návrat k tomuto systému. 

·Perličky z Uzbekistánu aneb víte, že…
…arabské číslice mající původ v Indii a do Evropy se dostaly díky uz-
beckému matematikovi a astronomovi al-Chorezmímu?
…Uzbekistán je jednou ze dvou zemí na světě dvojitě obklopených pe-
vninou, tzn. je obklopen dalšími státy, které jsou obklopeny pevninou? 
Druhou ze zemí je Lichtenštejnsko.
…taškentské metro bylo vyhlášeno jedním z nejkrásnějších na světě?  
Jeho stanice jsou vyzdobeny lustry, mramorovými sloupy a stropy, žulou  
a kovoryty a každá z nich má své jedinečné téma a design.
…v Uzbekistánu je potřesení rukou vyhrazeno pouze mužům?  Ženu 
můžete pozdravit úklonem s pravou rukou položenou na srdci.
…Uzbekové věří, že chléb otočený vzhůru nohama přinese smůlu?
…na západě Uzbekistánu se pije čaj s mlékem, máslem a solí?

·Tradice a řemesla
Uzbecká kultura je velice osobitá, vznikla před tisíci lety a nese v sobě 
tradice a zvyky lidí, kteří v různých dobách obývali zdejší území. Tradičním 
uměním je vyšívání. Výšivky s vícebarevnými bavlněnými, hedvábnými  
a zlatými vlákny zdobí tradiční oblečení, župany, klobouky, svatební šaty, 
modlitební a rohožové předložky, přikrývky na koně, polštáře, přehozy, 



ubrusy, záclony. Způsoby šití a vyšívání ornamentů předávaly matky 
dcerám, v každé rodině se vyšívalo. 
Řezbářství v Uzbekistánu zahrnuje práci na masivních stropních 
trámech až po drobné dětské amulety. Občas bylo vyřezávané dřevo jedi- 
ným dekorativním prvkem výzdoby dveří, oken, bran, trámů a sloupů na 
krytých terasách. Nejlepším místním druhem dřeva jsou ořech, platan 
východní, jalovec, moruše, topol, meruňka apod. Zachování krásy dřeva 
je jednou ze zásad práce uzbeckých lidových řemeslníků.
Tkaní koberců je jedním z nejstarších typů lidového užitého umění.  
V minulých stoletích byly koberce velmi drahé a sloužily jako luxu-
sní dekorace v komnatách vládců a šlechticů. I dnes je v Uzbekistánu 
koberec symbolem prosperity a pohodlí domova. Na uzbecké svatbě je 
koberec povinný dárek novomanželům. V centrech tkaní koberců jsou 
zachovány náčrty starověkých národních kreseb, které nesou tradiční 
středoasijskou symboliku.
Starověká města Střední Asie, kterými procházely hedvábné cesty, 
byla vždy známá výrobou nádherných tkanin. Středisky tohoto řemesla 
byly a zůstaly Bukhara, Margilan, Namangan, Kokand a další. Staletá 
tradice ručního hedvábí a bavlněných tkanin byla nedílnou součástí 
národního oblečení, kultury a interiéru. Tradiční uzbecké tkaniny se 
vyrábí podle starodávné technologie, která se na západě nazývá “Ikat”. 
Tento název pochází z indonéského slovesa “menhikat”, což znamená 
“vázat”. Tato komplexní tkací technika se provádí výhradně ručně  
a spočívá v tom, že nitě jsou vázány ve svazcích a malovány v určitých 
barvách. Po utkání se na tkanině objeví vzorek. Uzbecké barevné hed-
vábí neboli khan-atlas bývá považováno za tradiční uzbecké bohatství. 
Existuje několik legend spojených s vznikem takových technik tkaní. 
Podle jedné z nich látku stvořil chudý otec ze slunečního svitu, odlesků 
na vodě, horského vzduchu, okvětních lístků tulipánů a barev duhy, aby 
zachránil svou dceru od manželství se starým chánem. 
Na výtvarné dílně k Uzbekistánu jsme se inspirovali tradičními vzory na 
hedvábí khan-atlas. V rámci dílny si děti uzbeckými vzory pomalují různé 
textilie buď z bavlny, nebo z hedvábí. Bavlněná varianta je samozřejmě 
o něco levnější než hedvábná. Nejlevnější varianta je pomalovávání 
prostěradla rozstříhaného na šátky.





                                    Malba na bavlněné textilie

Vytištěné tradiční uzbecké vzory
Bílé bavlněné textilie (šátky, tašky, pytlíky, trička, povlaky na polštáře, kšil-
tovky apod.), barvy na textil (lze koupit zažehlovací i nezažehlovací), štětce, 
kelímky na vodu, hadříky, igelity do tašek a triček (aby se barva nepropila 
na druhou stranu).

45 minut

1. Dětem ukážeme tradiční uzbecké vzory na khan-atlasu.

2. Poté si děti vyberou textilii, kterou budou chtít malovat.

3. Následně děti malují na textilii motivy podle uzbeckých vzorů. Mohou 
se také inspirovat uzbeckou pohádkou.

4. Do triček, tašek, pytlíků a povlaků na polštáře je předem vhodné 
vložit igelit, aby se malba nepropila na druhou stranu.

5. Barvy na textil se prodávají zažehlovací či nezažehlovací. Zažehlovací 
barvy jsou o něco kvalitnější. Na kšiltovky je vhodné použít barvy neza-
žehlovací, na ostatní textilie je vhodnější zažehlovací barva.

6. Textilie není nutné zažehlit na místě. Je možné rodičům vytisknout 
lísteček s návodem na zažehlení. Návod naleznete u barev.







                                     Malba na hedvábí

Vytištěné tradiční uzbecké vzory
Hedvábné polotovary (šátky, kravaty, motýlky, kosmetické taštičky, povlaky 
na polštáře, obrázky apod.), barvy na hedvábí, štětce, kelímky na vodu, 
hadříky

45 minut

1. Dětem ukážeme tradiční uzbecké vzory na khan-atlasu.

2. Poté si děti vyberou hedvábí, které budou chtít malovat. Moc pěkné jsou 
hedvábné polotovary různých tvarů na malování obrázků (např. kolečko, 
čtverec, okno, měsíc).

3. Následně děti malují na hedvábí motivy podle uzbeckých vzorů. Mohou se 
také inspirovat uzbeckou pohádkou.

4. Do taštiček a povlaků na polštáře je předem vhodné vložit igelit, aby se 
malba nepropila na druhou stranu.

5. Barvy na hedvábí se vyznačují vysokou rozpíjivostí - tomu zamezíme 
pomocí speciální barvy – gutty, kterou se předem vyznačí kontury obrázku.

6. Barvy na hedvábí jsou vodou ředitelné a fixují se zažehlováním.

7. Hedvábí není nutné zažehlit na místě. Je možné rodičům vytisknout líste-
ček s návodem na zažehlení. Návod naleznete u barev.





1. V jakém světadílu se nachází Uzbekistán?

2. „Ahoj“ v uzbečtině

3. Uzbecká hedvábná vzorovaná látka

4. Významné staré město Uzbekistánu

5. Druh suchého vegetačního pásma, které najdeme v Uzbekistánu

6. Nejkrásnější savec Uzbekistánu

7. Pohádka v uzbeckém jazyce

8. Jakým jazykem se mluví v Uzbekistánu?

9. Jakou dceru starce chtěl drak za ženu?

10. Populární  uzbecké jídlo 
 

Řešení: 1 - Asie, 2 - salom, 3 - khan-atlas, 4 - Chiva, 5 - poušt´, 6 - džejran, 7 - ertak, 
8 - uzbeckým, 9 - nejmladší, 10 - dimlama  

Tajenka: Al-Chorezmí





Uzbečtina (uzbecky O‘zbekcha) je západoturkický jazyk, který je oficiálním 
jazykem Uzbekistánu, ale mluví se jím i v okolních státech, hlavně v Afghá-
nistánu, kde se počet uživatelů odhaduje na asi 1,2-1,4 mil. osob. Uzbeci žijí 
i v sousedních středoasijských republikách, Kazachstánu, Kyrgyzstánu, 
Turkmenistánu, asijské části Ruska ale i v Číně. Uzbecky mluví ve světě více 
než 19 milionu osob.
V gramatice a výslovnosti se projevují velmi silné vlivy perštiny, arabštiny  
a také ruštiny.
Uzbečtina se tradičně zapisovala arabským písmem, od roku 1927 latinkou, 
od r. 1940 (v době Uzbecké SSR) pak cyrilicí. Od roku 1992 je oficiálním pís-
mem  písmo založené na anglické latince, běžně se používá i cyrilice, třeba 
na bankovkách. Uzbecké obyvatelstvo v Číně a v Afghánistánu používá 
písmo arabské. 
Uzbečtina má 6 pádů a nemá kategorii rodu.

· Pojďme se naučit pár základních frází v uzbečtině:

Dobrý den    
Ahoj!    
Na shledanou    
Jak se jmenuješ?  
Kolik je ti let?    
Jak se máš?   
Děkuji      
Prosím     
Dobrou chuť!   
Kamarád        

 

 

[asalamu alajkum]   
[salom]   
[chajir]    
[ismingiz nima]  
[jošingiz nečida]  
[išlaringiz kalej]  
[rachmat]   
[marchamat]   
[jokimli išzicha]  
[do’st]



·Uhádneš, co tato slova znamenají? 
a) chlapecká jména   b) dny v týdnu   c) číslovky od 1 do 7

Душанба -  [dušanba]     Сешанба -  [sešanba]    Чоршанба -   
[čoršanba]     Пайшанба -  [pajšanba]     Жума -  [žuma]       
Шанба -  [šanba]  Якшанба -  [jakšanba]

·Dokážeš spojit názvy uzbeckých hudebních nástrojů v češtině a v cyrilici?
(nápověda: B - Б, D - Д, P - П,  R - P,  N - Н, I,Y - И,Й )
Doira             Rubab             Nai             Dutar             Darbuka             Karnay    
  

Дойра

Рубаб
Най

Дутар

Дарбукка 
Карнай

Řešení: b) dny v týdnu 
Doira - Дойра, Rubab - Рубаб, Nai - Най, Dutar - Дутар, 

 Darbuka - Дарбука, Karnay - Карнай





autorka textu 
Barbora Schneiderová
ředitelka Storytelling o. s. 
www.story-telling.cz 

1) Čti hodně pohádek, aby se ti ukázala ta pravá, která se chce nechat 
od tebe vyprávět (jako první).
2) Pohádku si pozorně přečti a přemýšlej nad tím, co se v ní stalo  
a o čem vlastně byla.
3) Přečti pohádku kamarádům a zeptej se jich, o čem podle nich je. 
Můžeš si tak porovnat, jestli jí všichni rozumíte stejně, anebo spolu 
s kamarády přemýšlejte o tom, o čem je pohádka pro každého z vás 
jednotlivě a co se vám na ní líbí všem společně.
4) Napiš si na lísteček, co nejdůležitějšího na pohádce jste s kamarády 
našli a další objevy, na které jste společně přišli, to bude tvá cesta, jak 
pohádku vyprávět dalším, už totiž víš o čem je jak pro tebe, tak pro tvé 
nejbližší.
5) Přečti si pohádku znovu a měj radost, že je tam všechno to, co jste 
našli s kamarády. Když budeš radostně vyprávět, všichni tě budou 
radostně i poslouchat.
6) Přečti si pohádku nahlas a měň hlasy všech postav, které se  
v příběhu ukážou. Můžeš dělat všechno, co chceš, jen aby tě to bavilo - 
zahraj si na hrdiny ze své pohádky.
7) Trénuj si, jak asi mluví princ, princezna nebo jak šlehá plameny drak 
a jak u toho asi vypadají.
8) Převyprávěj pohádku svými slovy nejlepšímu kamarádovi, kamarádce 
nebo rodičům a hraj u toho všechny hrdiny, které už dobře znáš a umíš 
je napodobit. Bavilo je to? Byla to legrace?
9) Převyprávěj si pohádku před usnutím a nezapomeň na nic důležitého 
z příběhu, ale ani na hraní všech princů a princezen.
10) Když se ráno probudíš a těšíš se, že budeš zase vyprávět pohádku, 
tak je z tebe vypravěč a honem pospíchej ji vyprávět a číst zase další!



• Programy pro školy
InBáze nabízí školám realizaci Bedýnek příběhů přímo na mateřských 
školách a základních školách 1. stupně. Dále nabízí vzdělávací programy i 
pro 2. stupeň základních škol a pro střední školy a semináře pro pedagogy.

• Programy pro veřejnost
Ve veřejných institucích (jako je například Městská knihovna v Praze) 
pořádá InBáze tvořivé dílny Bedýnky příběhů pro veřejnost. Dále organizu-
je také kurzy vaření pokrmů různých etnik. Tyto dílny a kurzy jsou určené 
rodinám s dětmi ve věku 5-11 let.

• Programy pro děti cizinců
InBáze pořádá pro děti návštěvy kulturních akcí, oslavy svátků, výtvarné 
dílny, workshopy, výlety, exkurze, víkendové pobyty a letní tábory. Dětem 
InBáze navíc nabízí výtvarný ateliér a interkulturní kluby. Vedle volnočaso-
vých aktivit mohou děti využít nabídky doučování a výuky češtiny.

Více informací naleznete na www.inbaze.cz.




